
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

      F.to Jeanne Francine Murgia       F.to Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

   F.to Pierantonio Bardanzellu        F.to Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 19.11.2009 

   

Tempio Pausania 19.11.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì    19.11.2009    

 

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
 
N.  67     DEL  12.11.2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
L'anno  DUEMILANOVE  il giorno  DODICI del mese di NOVEMBRE  alle ore 18.00, nei 

locali dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

presieduto dal Sig. Bardanzellu Pierantonio in qualità di PRESIDENTE assistito dal 

Segretario Murgia Dott.ssa Jeanne Francine. 

 

Dei Signori componenti il C.d.A. :  

 

SANNA PIERO – MUNTONI FRANCESCO – BATTINO GABRIELA = 

 
MEMBRI PRESENTI         N. 4 

 
    

Assenti i Sigg.: SCANO ANTONIO = 

MEMBRI ASSENTI           N. 1 
 

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

 

 

 

 
Oggetto: Mostra itinerante  - 1^ Rassegna itinerante di fumetto, arte grafica e satira 
denominata “... e il mare intorno. L’isola come mito”. Adesione iniziativa. 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni e 
le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 
sostegno per i piccoli comuni”; 
 
VISTO lo Statuto dell’ente, approvato dai Comuni aderenti e pubblicato sul B.U.R.A.S. n. 
7 del 04/03/2008 – Serie III; 
 

PREMESSO che: 
- nel corso del 2009, l’Associazione Culturale dei Sardi in Toscana (ACSIT), 

circolo senza fini di lucro legalmente riconosciuto dalla Regione Sardegna, ha 
organizzato a Firenze, presso la sede del Consiglio della Regione Toscana, la 
1^ Rassegna itinerante di fumetto, arte grafica e satira denominata “… e il mare 
intorno. L’isola come mito”; 

- a partire dal 23.04.2009, la mostra in oggetto, grazie alla collaborazione del 
Responsabile delegato per la Regione Sardegna, Sig. Antonello Bichiri, e la 
Cooperativa Sa Reggia, è stata allestita in modo itinerante presso molti comuni 
sardi; 

 
VISTA la proposta presentata all’attenzione del Presidente, Sig. Pierantonio 
Bardanzellu, il quale provvede ad illustrarne il contenuto ai colleghi presenti, 
evidenziando che, nel caso in cui tale iniziativa, consistente nell’esposizione di 150 
pannelli in plexiglas contenenti circa 500 opere,  possa essere realizzata per i Comuni 
facenti parte dell’Unione, potrebbe essere arricchita con ulteriori iniziative quali: 

- la mostra “S.O.S. Sardos”:  personale di Franco Putzolu,  che riunisca le sue 
opere grafiche giovanili e i recenti lavori ancora inediti; 

- la mostra “Sardegna in copertina”: retrospettiva dei più rappresentativi 
illustratori sardi del ‘900 (Delitalia, Branca, Dessy, Biasi, Melis, Figari, Zedda e 
Manca), con l’esposizione delle riviste “Il Giornalino della domenica” e 
“L’eroina”; 

 
 
PRESO ATTO  che, per ciascun evento, è previsto un onere pari ad euro 1.700,00, 
oltre l’I.V.A. nella misura di legge, mentre per l’acquisto dei cataloghi della mostra “… 
E il mare intorno. L’isola come mito” è previsto un costo di euro 22,00 cad. per almeno 
100 copie e di euro 17,00 per l’acquisto di oltre 400 copie. 
 
RITENUTA l’iniziativa meritevole di essere accolta positivamente e verificata la 
fattibilità finanziaria dell’iniziativa  in oggetto, attraverso la quale  è possibile allestire 
una mostra itinerante presso i Comuni dell’Unione, presumibilmente a partire dal mese 
di gennaio p.v. , volta a: 

- offrire un’immagine della Sardegna inedita, attraverso l’occhio ed il talento di 
artisti che hanno saputo cogliere, anche ironicamente, il processo di mutamenti 
in atto; 

- mostrare le trasformazioni e le permanenze dei tipici caratteri di sardità 
attraverso l’immagine proposta di una pluralità di visioni etico – estetiche; 

- cogliere le sfumature di prospettiva tra chi guarda l’isola dal suo interno e chi 
l’isola la osserva e sogna da lontano; 

- evidenziare le differenze di stile e di linguaggio delle forme espressive di 
centinaia di artisti di discipline diverse sul tema unico Sardegna; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ACQUISITI i favorevoli pareri in merito ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, reso nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 

Per quanto richiamato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto: 

1. Di aderire all’iniziativa proposta dal Responsabile Delegato della Regione 
Sardegna per l’Associazione Culturale dei Sardi in Toscana (ASCIT), Sig. 
Antonello Bichiri, volta alla realizzazione di una Rassegna itinerante di fumetto, 
arte grafica e satira denominata “… E il mare intorno. L’isola come mito” nei 
Comuni facenti parte dell’Unione, presumibilmente a partire dal mese di gennaio 
p.v. 
 

2. Di dare atto che, per ciascun evento, dovrà essere sostenuto un onere pari ad 
euro 1.700,00, oltre l’I.V.A. nella misura di legge, mentre per l’acquisto di n. 100 
cataloghi della mostra “… E il mare intorno. L’isola come mito” è previsto un 
costo di euro 22,00 cad. 

 
3. Di dare mandato al Segretario – Direttore Generale dell’Ente per l’organizzazione 

della Rassegna presso i Comuni, in base ad un calendario che dovrà essere 
previamente concordato con le Amministrazioni di riferimento. 

 
 


